


德财指标〔2024〕105号
德化县财政局 德化县民政局关于下达2024年养老领域惠民生补短板项目（第一批）

市级补助资金的通知
各有关乡镇财政所，民政办：
为进一步完善我县城乡养老服务体系，加快养老事业发展，根据《泉州市人民政府办公室关于印发泉州市养老领域惠民生补短板专项行动方案（2021-2025）的通知》（泉政办〔2021〕56号）和《泉州市财政局 泉州市民政局关于下达2024年养老领域惠民生补短板项目(第一批)市级补助资金的通知》（泉财社指〔2024〕20号）等文件精神，现下达2024年养老领域惠民生补短板项目（第一批）市级补助资金72万元（详见附件1），其中：新建或提升城乡居家养老服务站（幸福院）项目补助45万元、扶持农村居家养老服务站（幸福院）运营补助项目15万元、养老服务设施微型消防站建设项目补助12万元。现将有关事项通知如下：
1、 新建3所城乡居家养老服务站（幸福院）项目
1.新建要求：要符合抗震标准，建筑面积200平方米左右，设置10张左右机构养老床位或是日间照料室床位，具备为农村老年人提供就餐、短期托养、家政服务、文化娱乐等服务的公益性服务场所，应达到“七个有”（有日间照料场所、有厨房和餐厅、有文化娱乐场所、有老年服务队伍、有服务内容和老年服务热线、有管理制度、有筹资渠道）及消防房屋安全等要求。
2.补助标准：每个补助30万元，按市、县1:1分担。
二、扶持15个农村居家养老服务站（幸福院）运行项目
1.补助条件：在全县范围内选取已建成并运行的条件较好的农村居家养老服务站（幸福院）进行补助，作为示范带动作用。优先考虑给予“党建+”邻里中心养老服务站运营补助。
2.补助标准：每个补助2万元，按市、县1:1分担。
三、支持6个养老服务设施微型消防站建设项目
1.支持条件：选取已运营并实际入住老年人的社会福利中心、乡镇敬老院、乡镇居家社区养老服务照料中心、城乡社区居家养老服务站、长者食堂，支持建立微型消防站。
2.配置标准：每个微型消防站至少配齐消防头盔4个、灭火防护服4套、灭火防护靴4套、灭火器12个、灭火毯4块、水枪3个、水带10条、防烟面具5个、强光手电5个、对讲机5个、消火栓扳手2个、斧头2个、微型消防站器材箱2个。
3.补助标准：每个补助2万元，由市级财政承担。
四、工作要求
1.各有关乡镇要指导建设单位做好项目的开工、建设等工作。
2.请各乡镇按照有关资金管理办法加强管理，专款专用，并抓好养老贴心工程项目的资金使用和进度督促检查，确保在9月底前所有项目按时保质完成。款列2024年政府收支分类第2296002项“用于社会福利的彩票公益金支出”科目。
3.为进一步加强全过程预算绩效管理，切实提高财政资金使用效益，请按照绩效目标（详见附件2），在组织预算执行中对照做好绩效监控，确保年度绩效目标如期实现。
附件：1.2024年度养老领域惠民生补短板项目（第一批）市级补助资金分配表
2.专项转移支付区域绩效目标表
德化县财政局                     德化县民政局
                          2024年3月25日
附件1

2024年度养老领域惠民生补短板项目（第一批）市级补助资金分配表

                                                                                            单位：万元
	乡镇（单位）
	城乡居家养老服务站

（幸福院）新建
	农村居家养老服务站

（幸福院）运营补助
	养老服务设施微型消防站
	合计

	
	村（社区）
	市级补助

金额
	村（社区）养老服务设施
	市级补助

金额
	村（社区）
	市级补助

金额
	

	民政局
	
	
	
	
	德化县新爱心养老院
	2
	2

	龙浔镇
	官路社区
	15
	浔东社区居家养老服务站
	1
	浔南社区居家养老服务站
	2
	20

	
	
	
	
	
	龙浔镇官路社区长者食堂
	2
	

	浔中镇
	东裕社区
	15
	龙东社区居家养老服务站
	1
	浔中镇诗墩社区长者食堂
	2
	21

	
	
	
	凤池社区居家养老服务站
	1
	浔中镇南岭社区长者食堂
	2
	

	三班镇
	
	
	蔡径村居家养老服务中心
	1
	
	
	1

	盖德镇
	
	
	山坪村居家养老服务站
	1
	
	
	1

	雷峰镇
	
	
	溪美村幸福院
	1
	
	
	1

	南埕镇
	
	
	半岭村居家养老服务站
	1
	
	
	2

	
	
	
	梓垵村幸福院
	1
	
	
	

	赤水镇
	
	
	湖岭村居家养老服务站
	1
	
	
	1

	上涌镇
	
	
	桂林村幸福院
	1
	
	
	1

	龙门滩镇
	
	
	霞碧村幸福院
	1
	
	
	1

	汤头乡
	
	
	岭脚村幸福院
	1
	
	
	1

	葛坑镇
	
	
	龙漈村居家养老服务中心
	1
	葛坑镇敬老院
	2
	3

	桂阳乡
	安章村
	15
	
	
	
	
	15

	杨梅乡
	
	
	白叶村居家养老服务照料中心
	1
	
	
	2

	
	
	
	安村村居家养老服务站
	1
	
	
	

	合计
	
	45
	
	15
	
	12
	72


附件2
专项转移支付区域绩效目标表

（2024年度）

	专项名称
	用于社会福利的彩票公益金专项

	主管部门
	德化县民政局
	补助区域
	各有关乡镇民政办

	项目资金（万元）
	年度资金总额：
	72万元

	
	    其中：财政拨款
	72万元

	
	    其他资金
	

	总体目标
	为进一步完善我县城乡养老服务体系，加快养老事业发展，通过长者食堂建设、新建或提升农村居家养老服务站（幸福院）、扶持城乡居家养老服务站（幸福院）运营补助、支持养老服务设施微型消防站建设等提升现有养老服务设施为老服务水平。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	区域目标值

	
	
	
	
	
	龙浔
	浔中
	三班
	盖德
	雷峰
	南埕
	赤水
	上涌
	龙门滩
	汤头
	葛坑
	桂阳
	杨梅
	民政

	
	
	数量指标
	新建居家养老服务站（幸福院）
	建设3个居家养老服务站项目。
	1个
	1个
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1个
	
	

	
	产出指标
	
	建设微型消防站
	选取6个已运营并实际入住老年人的养老服务设施，建设微型消防站。
	2个
	2个
	
	
	
	
	
	
	
	
	1个
	
	
	1个

	
	
	
	养老服务站（幸福院）运营补助
	扶持15个城乡居家养老服务站（幸福院）运营补助。
	1个
	2个
	1个
	1个
	1个
	2个
	1个
	1个
	1个
	1个
	1个
	
	2个
	

	
	
	质量指标
	新建或提升城乡居家养老服务站（幸福院）
	反映单个城乡居家养老服务站（幸福院）是否按≧200（平方米/所）建筑面积建设或提升
	≧200平方米/所
	
	≧200平方米/所
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	时效指标
	完成既定项目
	2023年3月开工，至2023年10月底完成建设或改造提升项目
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	
	
	成本目标
	微型消防站建设
	反映建设微型消防站市级资金补助
	2万元/所
	2万元/所
	
	
	
	
	
	
	
	
	2万元/所
	
	
	2万元/所

	
	
	
	养老服务站（幸福院）运营补助
	反映城乡居家养老服务站（幸福院）运营市级资金补助
	1万元/所
	1万元/所
	1万元/所
	1万元/所
	1万元/所
	1万元/所
	1万元/所
	1万元/所
	1万元/所
	1万元/所
	1万元/所
	
	1万元/所
	

	
	效益指标
	社会效益
	农村养老服务

设施覆盖率
	反映农村养老服务水平提升情况。农村养老服务设施覆盖率=农村养老服务设施总数/当年期末村委会数*100%
	≧70%
	≧70%
	≧70%
	≧70%
	≧70%
	≧70%
	≧70%
	≧70%
	≧70%
	≧70%
	≧70%
	≧70%
	≧70%
	≧70%

	
	满意度

指标
	服务对象满意度

指标
	城乡居家养老服务站（幸福院）项目的满意度
	问卷或电话回访农村居家养老服务站（幸福院）的满意度
	≧80%
	≧80%
	≧80%
	≧80%
	≧80%
	≧80%
	≧80%
	≧80%
	≧80%
	≧80%
	≧80%
	≧80%
	≧80%
	≧80%


	抄送：市财政局、市民政局。
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